БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАБЫ РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

Октябрьский калайы

жала округы

ХАКИМИЭТЕ город Октябрьский

452600, Октябрьский калайы, 452600, город Октябрьский,

Чапаев урамы, 23 улица Чапаева, 23

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« И » 06 2023 й. № 7277 « О, ое 2023 г.

Об утверждении документа планирования
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в городском округе

город Октябрьский Республика Башкортостан на 2023-2027 годы

В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», п. 27 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 13.07.2015

№220-ФЗ3 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», решением Совета городского округа город
Октябрьский Республики Башкортостан от 23 марта 2017 года № 80 «Об
организации — транспортного — обслуживания — населения — пассажирским
автомобильным транспортом на территории городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам в городском округе город Октябрьский

Республика Башкортостан на 2023-2027 годы.
2. Отделу по информационной политике и социальным коммуникациям

администрации (Рассказова Н.М.) опубликовать настоящее постановление на
официальном сайте городского округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Германа К.Н.

Глава администрации Дее- А.Н. Шмелев

Приложение

к постановлению администрации
городского округа город Октябрьский

Республика Башкортостан
от «д О6` 2023 г. № а

Документ планирования
регулярных перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок

в городском округе город Октябрьский
Республика Башкортостан на 2023-2027 годы

1. Общие положения

11. Документ планирования регулярных перевозок на муниципальных
маршрутах городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на
2023 - 2027 годы (далее - Документ планирования) разработан в соответствии с
Федеральным законом от 13 июля 2015 года №220-ФЗ «Об организации
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Методическими рекомендациями по разработке документа планирования
регулярных — перевозок пассажиров и багажа по — муниципальным и
межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом, утверждёнными приказом Минтранса
России от 30 июня 2020 года, Стратегией социально-экономического развития

городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на период до

2030 года, утвержденной решением Совета городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан от 14 сентября 2017 года №119,
решением Совета городского округа город Октябрьский Республика
Башкортостан от 23 марта 2017 года № 80 «Об организации транспортного

обслуживания населения пассажирским автомобильным — транспортом на
территории городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»,

Реестром муниципальных маршрутов регулярных перевозок городского округа
город Октябрьский Республика Башкортостан.

1.2. Целями развития регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в границах
городского округа являются:

1) повышение уровня удовлетворенности населения транспортным
обслуживанием;

2) совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за
осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования;

3) повышение безопасности транспортного обслуживания населения;
4) повышение транспортной доступности удаленных районов города;

5) обновление состава автомобильного общественного транспорта,

повышение удобства, комфортности и привлекательности транспорта общего
пользования на территории городского округа;

6) реализация социальных мер при транспортном обслуживании

населения городского округа;

7) совершенствование транспортной инфраструктуры и контроля за

осуществлением регулярных перевозок транспортом общего пользования;

8) улучшение транспортного обслуживания граждан, относящихся К

маломобильным группам населения.

2. Текущее состояние и проблемы организации транспортного

обслуживания населения в границах городского округа

2.1. В соответствии с Реестром муниципальных маршрутов регулярных

перевозок городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан в

городском округе установлено 24 регулярных маршрута (приложение №1).

Обслуживание 13 муниципальных маршрутов производит Октябрьское

ПАТП филиал ГУП «Башавтотранс» Республики Башкортостан, из которых 3

маршрута являются сезонными (Сад «Газовик», Сад «Родничок», Сад «Мечта»).

Обслуживание 11 муниципальных маршрутов производит

Некоммерческое партнёрство «Пассажир - сервис».

Регулярные перевозки осуществляются на основании — выданных

свидетельств и карт маршрута регулярных перевозок.

Маршруты регулярных перевозок обслуживаются автобусами малого и

среднего класса, общее количество транспортных средств, задействованных в

пассажирских перевозках на территории городского округа, на 1 апреля 2023

года составляет 112 единиц.

2.2. Согласно п. 2.5 Положения об открытом конкурсе на право

получения свидетельства об осуществление перевозок по одному или

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок и карт

соответствующего маршрута на территории городского округа город

Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденного постановлением

администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан

от 15 мая 2017 года № 1947, регулярные перевозки осуществляются по

нерегулируемым тарифам.

2.3 Существующие проблемы транспортного обслуживания населения

городского округа обусловлены старением парка транспортных средств,

уменьшением числа водительского состава.

3. Мероприятия по развитию регулярных перевозок в границах

городского округа

3.1 Мероприятия по развитию регулярных перевозок в границах

городского округа проводятся по следующим направлениям:

1) оказание содействия, в том числе и через «Центр занятости

населения», предприятиям, осуществляющим обслуживание муниципальных

маршрутов, в привлечении сотрудников;

2) определение необходимого количества и класса транспортных

средств по каждому муниципальному маршруту;

3) содействие контрольным органам в проведении мероприятий по

выявлению и пресечению деятельности лиц, осуществляющих регулярные

перевозки по муниципальным маршрутам, без свидетельств об осуществлении

перевозок и карт маршрута регулярных перевозок;

4) установление муниципальных маршрутов регулярных перевозок

городского округа в новых микрорайонах городского округа: «33 микрорайон»,

«Радужный», «Приозерный», «Южный»;

5) увеличение числа остановочных пунктов с высокой платформой,

пандусов на остановочных пунктах для доступности транспортной сети для

маломобильных групп населения;

6) обновление и благоустройство — устаревших — остановочных

павильонов и пунктов в соответствии с нормами и стандартами;

7) проработка с перевозчиками, обслуживающими муниципальные

маршруты регулярных перевозок городского округа, перевода до 80%

транспортных средств на экологичные виды топлива.

Достижение данных целей способствует удовлетворению потребностей

населения в транспортном обслуживании.

3.2. Мероприятия, указанные в п. 3.1 настоящего документа

планирования, реализуются в соответствии с план-графиком (приложение № 2).

3.3. В результате реализации мероприятий в Реестр муниципальных

маршрутов регулярных перевозок городского округа город Октябрьский

Республика Башкортостан при необходимости вносятся соответствующие

изменения.

Управляющий делами А.Е. Пальчинский

Приложение №1
к документу планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам в городском округе

город Октябрьский Республика Башкортостан

Перечень

муниципальных маршрутов регулярных перевозок городского

округа город Октябрьский Республики Башкортостан

№ № маршрута Наименование маршрута Наименование улиц, автомобильных
дорог, по которым осуществляется

движение
(по нерегулируемым тарифам)

Маршрут №1 «Промышленная- центр
патриотического воспитания»

Московский проспект, Клинова,

Шашина, Ленина, Губкина, сад. Кольцо,

Девонская, Герцена, Фрунзе,
Комсомольская, Девонская, сад. Кольцо,

Губкина, Ленина, Шашина, Клинова,

Московский проспект.

Маршрут №5 «Пролетарская — Нарышево» Кооперативная, Северная, Кувыкина,

Королева, Ленина, Губкина, Садовое

Кольцо, Горького, Свердлова, Чапаева,

Крупская, Пролетарская, Чапаева,

Свердлова, Горького, Садовое Кольцо,

Губкина, Ленина, Королева, Кувыкина,

Северная, Кооперативная.

Маршрут №56 «Гор больница №2 — Центр

патриотического воспитания
ч/з ул. Московский проспект»

Московский проспект, Кортунова,

Ленина, Губкина, Сад. Кольцо,

Девонская, Герцена, Фрунзе,
Комсомольская, Девонская, Сад. Кольцо,

Губкина, Ленина, Кортунова,

Московский проспект.

Маршрут №6 «Гор. Больница №2 —центр

патриотического воспитания
ч/з МСЧ по ул. Северной»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Северная, Фрунзе,

Комсомольская, Девонская, Сад. Кольцо,

Губкина, Северная, Кувыкина, Королева,

Ленина, Шашина, Московский проспект.

Маршрут №12 «Гор. больница №2 — центр

патриотического воспитания
ч/з МСЧ»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Чапаева,

Пугачева, Девонская, Герцена, Фрунзе,

Комсомольская, Девонская, Сад.кольцо,

Губкина, Ленина, Кувыкина, Королева,

Ленина, Шашина, Московский проспект.

Маршрут №13 «Гор. больница №2 —

Московка»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад. Кольцо, Девонская, Северная,

Муллаяна, Кирова, Центральная,
Шоссейная, Центральная, Кирова,

Муллаяна, Северная, Девонская, Сад.

Кольцо, Губкина, Ленина, Кувыкина,

Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

Маршрут №14 «Гор. больница №2 —

Туркменево»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад.Кольцо, Девонская, Северная,

Муллаяна, Кызыл-Маяк, Муллаяна,

Северная, Девонская, Сад.Кольцо,

Губкина, Ленина, Кувыкина, Королева,

Ленина, Шашина, Московский проспект.

Маршрут №15 «Гор. больница №2 —

Муллино»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,
Сад.Кольцо, Горького, Ленина, Чапаева,

Пугачева, Девонская, Ст.Разина,

Матросова, Совхозная, Гатиатуллина,

Совхозная, Матросова, Ст.Разина,

Девонская, Пугачева, Чапаева, Ленина,

Горького, Сад.Кольцо, Губкина, Ленина,

Кувыкина, Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

Маршрут №18 «Гор. больница №2 —
Нарышево ч/з СПБ»

Московский проспект, Шашина,

Ленина, Королева, Кувыкина, Северная,

Кооперативная, Северная, Кувыкина,
Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

10 Маршрут №22 «Центр патриотического
воспитания — Нарышево»

Комсомольская, Девонская, Сад.Кольцо,

Губкина, Ленина, Кувыкина, Северная,

Космонавтов, Каратова, &марта,

Кооперативная, Зеленая, &марта,

Каратова, Космонавтов, Северная,

Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад.Кольцо, Фрунзе.

11 Сад «Газовик» Автовокзал-ст. Туймазы Сад. Кольцо, Губкина, Северная,

Кооперативная, Северная, Губкина,

Сад.Кольцо.

12 Сад «Родничок» автовокзал-Московка Сад. Кольцо, Губкина, Северная,

Муллаяна, Кирова, Центральная,

Шоссейная, Центральная, Кирова,

Муллаяна, Северная, Губкина,

Сад.Кольцо.

13 Сад Мечта автовокзал-Туркменево Сад.Кольцо, Губкина, Северная,

Муллаяна, Кызыл-маяк, Муллаяна,

Северная, Губкина, Сад.Кольцо.

14 Маршрут №1д «Гор.Больница №2 — Гимназия

№4 ч/з Заитово»

Космонавтов, Клинова, Московский

проспект, Шашина, Ленина, Губкина,

Сад. Кольцо, Фрунзе, Комсомольская,

Девонская, Пугачева, Чапаева, Ленина,

Горького, Сад. кольцо, Губкина, Ленина,

Кувыкина, Северная, Космонавтов.

15 Маршрут №2а «Гор.Больница №2 — ул.
Бакинская ч/з Площадь»

Кортунова, Ленина, Королева,
Кувыкина, Сад. кольцо, Карла Маркса,

Бакинская, Салават-Батыра, Сад. кольцо,

Чапаева, Пугачева, Девонская, Герцена,

Фрунзе, Северная, Горького, Сад.
кольцо, Губкина, Ленина, Кувыкина,

Королева, Ленина, Кортунова.

16 Маршрут №12а «Гор. больница №2 —центр
патриотического воспитания
ч/з МСЧ»

Московский проспект, Шашина,

Ленина, Королева, Кувыкина, Ленина,

Чапаева, Пугачева, Девонская, Герцена,

Фрунзе, Сад.кольцо, Губкина, Ленина,

Кувыкина, Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

17 Маршрут №13а «Гор. больница №2 — Московский проспект, Шашина, Ленина,

Московка» Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад.Кольцо, Девонская, Северная,

Муллаяна, Кирова, Центральная,

Шоссейная, Дачная, Шоссейная,

Центральная, Кирова, Муллаяна,

Северная, Девонская, Сад.Кольцо,
Губкина, Ленина, Кувыкина, Королева,
Ленина, Шашина, Московский проспект.

18 Маршрут №14а «Гор. больница №2 —

Туркменево»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад.Кольцо, Девонская, Северная,

Муллаяна, Кызыл-Маяк, Муллаяна,

Северная, Девонская, Сад.Кольцо,

Губкина, Ленина, Кувыкина, Королева,

Ленина, Шашина, Московский проспект.

19 Маршрут №15а «Гор. больница №2 —

Муллино»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Ленина, Губкина,

Сад.Кольцо, Горького, Ленина, Чапаева,

Пугачева, Девонская, Ст.Разина,

Матросова, Совхозная, Гатиатуллина,

Совхозная, Матросова, Ст.Разина,
Девонская, Пугачева, Чапаева, Ленина,

Горького, Сад.Кольцо, Губкина, Ленина,

Кувыкина, Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

20 Маршрут №20 «Гор. больница №2 —центр
патриотического воспитания,
ч/з ул. Северная»

Московский проспект, Шашина, Ленина,

Королева, Кувыкина, Северная, Губкина,

Сад.Кольцо, Девонская, Герцена,

Фрунзе, Комсомольская, Девонская,

Сад.Кольцо, Губкина, Северная,

Кувыкина, Королева, Ленина, Шашина,

Московский проспект.

21 Маршрут №16 «Промышленная — ул. Фрунзе» Московский проспект, Клинова,

ШШашина, Ленина, Губкина, Сад. Кольцо,

Девонская, Герцена, Фрунзе, Сад.
Кольцо, Губкина, Ленина, Шашина,

Клинова, Московский проспект.

22 Маршрут №29 «Гор больница №2. — Центр

патриотического воспитания
ч/з Московский проспект» (ч/з
МСЧ)

Московский проспект, Кортунова,

Ленина, Королева, Кувыкина, Сад.

Кольцо, Фрунзе, Комсомольская,

Девонская, Сад. Кольцо, Кувыкина,

Королева, Ленина, Кортунова,

Московский проспект.

23 Маршрут №32 «Гор больница №2 — Центр
патриотического воспитания
ч/з ул. Московский проспект».

Московский проспект, Кортунова,

Ленина, Губкина, Сад. Кольцо,

Девонская, Герцена, Фрунзе, Сад.
Кольцо, Губкина, Ленина, Кортунова,

Московский проспект

24 Маршрут №40 «Центр патриотического

воспитания — пос. Спутник»

Машиностроителей, Космонавтов,

Ленина, Сад.кольцо, Девонская, Герцена,

Фрунзе, Комсомольская, Девонская,

Сад.кольцо, Ленина, Космонавтов,

Машиностроителей.

Приложение №2

к документу планирования регулярных перевозок
по муниципальным маршрутам в городском округе
город Октябрьский Республика Башкортостан

План - график

реализации мероприятий по развитию регулярных перевозок
в границах городского округа

№ Мероприятия Срок Маршруты Обоснование необходимости их

п/п : исполнения проведения

1 | Оказание содействия, Ежегодно Муниципальные | В соответствии с законом

в том числе и через маршруты Российской Федерации от

«Центр занятости 19.04.1991 № 1032-1

населения», «О занятости населения в

предприятиям, Российской Федерации», а также

осуществляющим превышения количества

обслуживание транспортных средств над

муниципальных количеством сотрудников,

маршрутов, в обслуживающих муниципальные

привлечении маршруты в городском округе

сотрудников город Октябрьский Республика

Башкортостан

2 | Определение 2023 г. Муниципальные | Проведение анализа

необходимого маршруты пассажиропотока

количества и класса
транспортных средств
по каждому
муниципальному

маршруту
3 | Содействие Ежегодно Муниципальные | В соответствии с ч. 19

контрольным маршруты Федерального закона от

органам в проведении 13.07.2015 № 220-ФЗ

мероприятий по «Об организации регулярных

выявлению и перевозок пассажиров и багажа

пресечению автомобильным

деятельности лиц, транспортом и городским

осуществляющих наземным электрическим

регулярные перевозки транспортом в Российской

по муниципальным Федерации и о внесении

маршрутам, без изменений в отдельные

свидетельств об законодательные акты

осуществлении Российской Федерации»

перевозок и карт
маршрута регулярных
перевозок

4 | Установление 2023-2027 г. | новый маршрут | В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 16

муниципальных (номер будет Федерального закона от

маршрутов определен после | 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

регулярных перевозок

городского округа в
новых микрорайонах

городского округа:
«33 микрорайон»,
«Радужный»,
«Приозерный»,
«Южный»

установления в
Реестре)

принципах организации местного

самоуправления в Российской
Федерации»

Увеличение числа Ежегодно Муниципальные | В соответствии со ст. 15

остановочных пунктов маршруты Федерального закона от
с высокой 24.11.1995 № 181-ФЗ (ред. от

платформой, пандусов 28.12.2022) «О социальной

на остановочных защите инвалидов в Российской

пунктах для Федерации» и обращениями
доступности жителей городского округа
транспортной сети для
маломобильных

групп населения
Обновление и Ежегодно Муниципальные | В соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 16

благоустройство маршруты Федерального закона от
устаревших 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

остановочных принципах организации местного
павильонов и пунктов самоуправления в Российской
в соответствии © Федерации», Федеральным
нормами и законом от 08.11.2007 № 259-ФЗ

стандартами «Устав автомобильного
транспорта и городского
наземного электрического
транспорта»

Проработка с Ежегодно Муниципальные | Автобусы, работающие на

перевозчиками, маршруты экологически чистом топливе,
обслуживающими таком как электричество, газ или
муниципальные водород, имеют гораздо меньший
маршруты регулярных
перевозок городского
округа, перевода до
80% транспортных

средств на
экологичные виды
топлива

или даже нулевой уровень

выбросов выхлопных газов, таких

как углекислый газ (СО2), оксиды

азота (№20) и твердые частицы.

Это помогает улучшить качество

воздуха и снизить вредные

воздействия на окружающую

среду и здоровье людей.